Ci\MARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE N° 01/2021 DATA: 08/02/2021

PROCESSO LICITATORIO N° 01/2021

CONTRATADO: A L DE OLIVEIRA (GESTAO PUBLICA BRASIL)

CNPJ: 40.178.691/0001-05

VALOR: R$ 4.740,00 (quatro mil setecentos e quarenta reais)

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO E
APERFEIGOAMENTO DE VEREADORES NO CURSO: " CAMARA MUNICIPAL GESTAO E
PLANEJAMENTO DO MANDATO, OS DESAFIOS DO NOVO PODER LEGISLATIVO".

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N°01.2021 Palmital/PR, 27 de janeiro de 2021.

Excelentissimo senhor
Antonio Machado de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal de Palmital

Através do presente, solicitamos a atengdo de Vossa Exceléncia, no sentido de
AUTORIZAR a contratacdo da empresa Gestdo Publica Brasil, para treinamento e
aperfeicoamento dos vereadores eleitos para a gestdo 2021/2024 no curso cujo tema
é: “Camara Municipal Gestdo e Planejamento do Mandato e os Desafios do Novo Poder
Legislativo”, que sera realizado nos dias 10, 11 e 12 de fevereiro de 2021, na cidade de
Curitiba — PR, conforme cronograma e maiores informagdes em anexo.

A presente contratacdo justifica-se pela necessidade imprescindivel de
capacitacdo e orientacdes basicas sobre a fun¢do do vereador, atribuicbes e
planejamento do mandato, que por meio de pessoal qualificado e de notdria
especializagdo compartilhe o seu conhecimento técnico sobre o controle da gestdo
publica e, assim, contribuir para o aprimoramento da atua¢do do Poder Legislativo
Municipal, ponderando os conceitos mais comuns empregados na fungdo de vereador.

O presente curso ird trazer um panorama geral do ambiente legislativo e
institucional, além de capacitar, orientar e desenvolver maiores habilidades no
desempenho das fungdes legislativas.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

PAr,uzion Baranklewcz

on da Sllva an%

Ale

ereador
/" :§
ntonio Macha de Jesus Fllho
Vereador

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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Cronograma

Curso 1

Gestio e Planejamento do mandato na camara

Dias 10, 11 e 12 de Fevereiro

Fui Eleito Vereador tomei posse na Camara e agora?
Dia: 10 Horario: 14h as 17h00

O poder Legislativo

O que é Ser Vereador

O Que a populacao espera do vereador em seu mandato

Como a populagéo vé o mandato do vereador

Como o Vereador deve se portar perante a populagéo honrando seu mandato e
as atribuicées que Ihe foram conferidas

Atribuicoes do Mandato

Fiscalizar

Legislar

Trabalho interno na camara

Trabalho externo na camara

As Fungoes e a importincia do planejamento da gestdo do mandato junto
de cada setor da camara

Dia: 11 Horario: 9h00 as 12h

Juridico

Contabilidade

Administrativo

Protocolo

Recepcgao

Limpeza e Manutengao

Informatica e Sistemas

O Gabinete do Vereador suas Fungoes e Atribuigoes
Dia: 11_Horario: 14h as 17h00

Qual é a funcao do gabinete do vereador

Como realizar os atendimentos de gabinete
Gabinete externo
Como erganizar reunibes de gabinete na plenaria da camara

Como o vereador deve se comunicar com a imprensa




Atos oficias de comunicacao

Entrevistas a radios, blogs, jornais e televisao

Como responder aos orgaos de imprensa quando citado

Quais os principais cuidados que o vereador deve adotar ao conceder entrevista
Assessores: Juridico e Contabilidade

O VEREADOR E A IMPORTANCIA DAS REDES SOCIAS PARA GESTAO DO
MANDATO NOS DIAS ATUAIS

Dia: 12 Horario: 9h00 as 11h

Como Utilizar as redes socias na Camara

Facebook

Whatsaap

Instagran

Twitter

Como responder a populagéo nas redes sociais

Como se comunicar em tempos de pandemia

Valor: R$890,00

Publico Alvo:

A capacitacdo e a busca por novos conhecimentos sao fundamentais para o
trabalho do cotidiano e para o sucesso na gestdo publica. Este curso é destinado
a presidentes de camaras, vereadores assessores legislativos, servidores
publicos concursados das camaras municipais, prefeitos, servidores publicos
concursados do poder executivo, agentes politicos municipais e ao publico que
busca novos conhecimentos em gestéo publica.

Palestrante ANDRE OLIVEIRA

Mestre em politicas publicas e gestao, especialista em docéncia e didatica do
ensino superior, professor no ensino superior desde 2011, vereador 2017/2020,
secretario de esportes 2012/2016.

O que inclui no valor da inscrigao: inclui aula, apostila, coffee break e
certificado.

Horario do credenciamento: das 13:00 as 14:00 hrs

O participante ganhara uma consultoria online (WhatsApp, e-mail ou telefone)

durante 30 dias sobre o tema do curso.




Confirmacgao de Presenca ao curso Camara Municipal Gestao e

Planejamento do mandato, os Desafios do Novo Poder Legislativo, que

ocorrera nos dias 10,11 e 12 de Fevereir Curitiba — PR.
%
Alan Panizzon Barankievicz < = .
Y
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Antonio Machado de Jesus Fil oy/%ﬁ \“\J ‘7V
Joelson Gongcalves %LKLL)/éL =

José Jovinal

José Katchuk O Se ,/{Gjafv A

Robson Alexandre Ramos Haido

Silvana T. Schluter de Oliveira

Silvionei de Jesus Alves




e CAMARA MUNICIPAL DE PALMIT

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n® 01/2021 Palmital, 27 de janeiro de 2021.

JAIRO JOSE MENEZES
Presidente da Comissao de Licitagbes

Céamara Municipal de Palmital — PR

ASSUNTO: CAPACITACAO DE VEREADORES
Sr. Presidente da Comisséo de Licitagdes,

Através do presente, tendo em vista o memorando n°® 01/2021 de autoria dos
vereadores: Alan Panizzon Barankievicz, Alequeson da Silva Santos, Antdénio Machado de
Jesus Filho, Joelson Gongalves, José Jonival Leal e José Katchuk, AUTORIZO a abertura do
procedimento administrativo para a contratagdo da empresa Gestdo Publica Brasil, para
treinamento e aperfeicoamento dos vereadores solicitantes, no curso cujo tema é: “Camara
Municipal Gestédo e Planejamento do Mandato e os Desafios do Novo Poder Legislativo”, que

sera realizado nos dias 10, 11 e 12 de fevereiro de 2021, na cidade de Curitiba - PR.

Desta forma, determino que, apos encadernacao e paginagao, encaminhe os autos para

0s seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orgamentarios

disponiveis para a realizagdo do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a verificagao

guanto a legalidade da contratacao.

Por fim, retornem os autos a Comissdao Permanente de Licitagbes, para dar

prosseguimento aos atos necessarios para a realizagéo do procedimento.

Atenciosamente.

A
K‘ﬁtonlo Machadocfe Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gmaii.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMI

CNPJ 77.778.660/0001-22

PORTARIA N° 02/2021

SUMULA: Nomeia a Comissao de Licitagdo da
Camara Municipal de Palmital para o exercicio
de 2021 e da outras providéncias.

O Presidente da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, no exercicio e suas

atribuicoes legais que lhe s&o conferidas por Lei, especialmente as contidas no Art. 6°, Inciso

. XVle Art. 51, § 4° da Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho de 1993, com alteragdes dadas
pela Lei Federal n° 8.883/94 de 08 de junho de 1994 resolve:

NOMEIA:

Art. 1° — A Comissdo Permanente de Licitacdo da Camara Municipal de Palmital,
Estado do Parand, composta pelos seguintes membros:

NOME | CARGO CPFIMF RG FUNGAO |
' JAIRO JOSE MENEZES Contador | 047.921.899-42 | 8.702.880-1 | Presidente |
| INDIANARA DE ANDRADE | Técnica Legislativa | 031.214.499.74 | 7.052.086.5 | Membr I
MONICA LAIS KUZNHARSKI | Técnico de Controle | 069.388.159-33 | 9.672.103-0 | Membro |

Art. 2° - Esta Comissdo Permanente de Licitagdo esta sob a Presidéncia do primeiro
acima nomeado e norteara todos os Procedimentos Licitatorios desta Casa de Leis durante o
. ano de 2021.

Art. 3° - Revogadas as disposigdées em contrario, esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE

Camara Municipal de Palmital/Parana, aos 25 dias do més de janeiro de 2021,

/2%@ W4

Anténio Machado de-Jesus Filho
Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



. CAMARA MUNICIPAL DE PALMITA

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n° 01/2021 - CL Palmital, 27 de janeiro de 2021.
ASSUNTO: Solicitagado de Dotagao Orgamentaria

A Comissdo Permanente de Licitagdo, vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade desta Casa o Processo Licitatério n°® 01/2021 -
Inexigibilidade de Licitagdo n° 01/2021, que versa sobre a contratacdo da empresa
GESTAO PUBLICA BRASIL, para treinamento e aperfeicoamento de vereadores no
curso: “CAMARA MUNICIPAL GESTAO E PLANEJAMENTO DO MANDATO E OS
DESAFIOS DO NOVO PODER LEGISLATIVO”, que sera realizado nos dias 10, 11 e 12
de fevereiro de 2021, para que indique os recursos orgamentarios disponiveis para

efetivagéo do procedimento, sendo:

v" Inscrigéo para 6 (seis) vereadores;
v' Valor da inscrigao individual R$ 790,00 (setecentos e noventa reais);
v" Valor total da contratacdo R$ 4.740,00 (quatro mil, setecentos e quarenta

reais), conforme orgamento em anexo.

Atenciosamente.

Membro dé omissao de Licitacao

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




27/01/2021 Gmail - Cursos Gestao Publica Brasil

i“-;}”;‘f G;’V}agi Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@g ﬁﬁé‘

Cursos Gestiao Publica Brasil
1 mensagem

André Luiz De Oliveira <gestaopublicabrasilcursos@gmail.com> 27 de janeiro de 2021 11:14
Para: Camarapalmitalpr@gmail.com

Ola conforme solicitado, encaminho orgamento do curso a baixo com desconto de 100 R$ por participante, de 890R$
passando a custar a 790R$ a inscrigdo de cada aluno.

André Luiz de Oliveira
Diretor

F Cémara Municipesl Gestao ¢

Planejaments do Mandato,
o4 Desafins fo Hava Poderd

Legisiativa,

CURSO_1 (2).jpg
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CNPJ: 77.778.660/0001.22

Memorando n° 02/2021 - CL Palmital, 27 de janeiro de 2021.

ASSUNTO: Solicitagao de Parecer Juridico

A Comissao Permanente de Licitagdo, vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica desta Casa o Processo Licitatorio n® 01/2021 - Inexigibilidade de
Licitacao n° 01/2021, que versa sobre a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL, para treinamento e aperfeicoamento de vereadores no curso: “CAMARA
MUNICIPAL GESTAO E PLANEJAMENTO DO MANDATO E OS DESAFIOS DO NOVO
PODER LEGISLATIVO”, que sera realizado nos dias 10, 11 e 12 de fevereiro de 2021,
para elaboracao de parecer juridico objetivando a verificagdo quanto a legalidade da

contratacao.

Atenciosamente.

fo]
‘Kuznharski

isséo de Licitacao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




27/01/2021 Gmail - Cursos Gestao Publica Brasil
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i__j ma 5 Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@

Camara Municipal de Palmltal <camarapalm|talpr@gmall com> 27 de janeiro de 2021 11:41
Para: André Luiz De Oliveira <gestaopublicabrasilcursos@gmail.com>

CONVOCAGCAO PARA ENVIO DE DOCUMENTOS
PROCESSO LICITATORIO N° 01/2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 01/2021

Atraves do presente, solicitamos seja encaminhado via e-mail os documentos elencados abaixo, para efetivagdo do
Processo de Inexigibilidade, para contratagéo da empresa Gestao Publica Brasil, para treinamento de vereadores no
curso “CAMARA MUNICIPAL GESTAO E PLANEJAMENTO DO MANDATO E OS DESAFIOS DO NOVO PODER
LEGISLATIVO”, que sera realizado nos dias 10, 11 e 12 de fevereiro de 2021.

RELAGAO DE DOCUMENTOS OBRIGATORIOS:

1 - CONTRATO SOCIAL E ALTERACAO;

2 - CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA:

3 - CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FEDERAIS E DiVIDA ATIVA DA UNIAO:

4 - CICAD - COMPROVANTE DE INSCRIGCAO CADASTRAL — RECEITA ESTADUAL:
5 - CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DiVIDA ATIVA ESTADUAL:

6 - CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS:

7 - CERTIDAO DE DEBITOS MUNICIPAIS:

8 - CRF - CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS.

Atenciosamente,
Comissao de Licitagao

Céamara Municipal de Palmital - PR

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/07ik=3ae3ec3014&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar2071881445321282199&simpl=msg-a%3Ar20718814...  1/1



INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA

PAGINA 1/2

Pele presente instrumento particular de Ato Constitutivo:

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, BRASILEIRO , CASADO(A), Comunhao Parcial, EMPRESARIO, data de nascimento
23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagéo (CNH): n® 04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF:

n” 070.733.599-00, residente e domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na RUA FERNANDO AMARO, n°® 331,
CENTRO, CEP: 85200-000.

Resolve censtiluir como empresario individual, mediante as seguintes clausulas (art. 968, I, CC);

CLAUSULA i - DO NOME EMPRESARIAL (art. 968, II, CC)
A empresario individual adotara como nome empresarial: A L DE OLIVEIRA, e usara a expressdo GESTAO PUBLICA
BRASIL como nome fantasia.

CLAUSULA Il - DO CAPITAL (art. 968, lll, CC)
O capital sera de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), totalmente subscrito e integralizado, neste ato, da seguinte forma:
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em moeda corrente do Pais

CLAUSULA il - DA SEDE (art. 968, IV, CC)

O Empresario Individual lerd sua sede no seguinte enderego: RUA RUA SEBASTIAO LEMES, n°® 220, SALA 02,
CENTRO, Pitanga - PR, CEP: 85200000.

CLAUSULA IV - DO OBJETO (art. 968, IV, CC)

O Empresario Individual terd por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas: TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; PREPARAGCAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO; CONSULTORIA EM PUBLICIDADE; SERVICOS COMBINADOS
DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO:; ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL;

Paragrafo Unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera(ao) exercida(s) a(s) atividade(s) de
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL.

E exercera as seguintes atividades:

CNAE N° 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CNAE N¢ 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
CNAE N° 7319-0/04 - Consultoria em publicidade

CNAE N¢ 8211-3/00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

CNAE N° 8219-9/99 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente

CLAUSULA V - DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO (art. 37, II, Lei n® 8.934, de 1994)

O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que sfo veridicas todas as informagdes prestadas neste
instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Cédigo Penal, néo estar impedido de exercer atividade empresaria
& nao possuir outro registro como Empresario Individual no Pais.

CLAUSULA VI - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO (art. 53, 1ll, F, Decreto n° 1.800/96)

A Empresa iniciara suas atividades na data do arquivamento deste ato na Junta Comercial do Estado do Parana e
seu prazo de duragao é indeterminado.



INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA

PAGINA 212

CLAUSULA VIl - PORTE EMPRESARIAL

O empresario declara que a empresa se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n®
123, de 14 de dezembro de 2008, e que nio se enquadra em qualquer das hipdteses de exclusdo relacionadas no §
4% do art. 3° da mencionada lei. (art. 3°, I, LC n° 123, de 2008)

E. por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

. Pitanga - PR, 17 de dezembro de 2020
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ANDRE LUIZIDE OLIVEIRA™
Empresario
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TASELIONATO DE NOTAS DE PITANGA - PR

Agente Dalogado JURANDIR AVAHE MESSIAS JUNIOR
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Reconheco por Verdadeira a assinatura el ANDRE LUIA
DE QLIVEIRA gl 1R

X da‘Verdade
Qarlos Henrique Parolo - Escrevente




27101/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

6 TR DR Ot G COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAQ | D772 A0-RTURA
40.178.961/0001-05 22/12/2020
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
A L DE OLIVEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GESTAOQ PUBLICA BRASIL ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGCAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo niao especificados
~anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTO

R RUA SEBASTIAO LEMES 220 SALA 02

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.200-000 CENTRO PITANGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ANDRE.UCP.2017@GMAIL.COM (42) 9932-5523

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

s

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 22/12/2020

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

——

TUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

AREKKEKR dededede ke

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 27/01/2021 as 13:58:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

11



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

v A
O, =1
[/ e ‘

W Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA
UNIAO

Nome: A L DE OLIVEIRA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e
inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que ndo constam pendéncias em seu nome,
relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricées em Divida
Ativa da Unido (DAU) junto & Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas
filiais e, no caso de ente federativo, para todos os orgaos e
fundos publicos da administracdao direta a ele vinculados.
Refere-se a situacdo do sujeito passivo no &mbito da RFB e
da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais
previstas nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo Unico do art. 11 da
Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada 3 verificacdo
de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria
Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.

Emitida as 09:38:08 do dia 18/01/2021 <hora e data de
Brasilia>.

Valida até 17/07/2021.

Codigo de controle da certidao: FDF2.6AAE.EB82.3FA6
Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

D) 2
Nova Consulta @p'ep"'” pagina

para impressio



Y Estado do Parana
gM’!f‘f Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023317422-07

Certidao fornecida para o0 CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 18/05/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (18/01/2021 08:32:36)



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A L DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certiddo 1°: 1733052/2021

Expedicdo: 19/01/2021, 43 10:38:37

Validade: 17/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que A L DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Conscolidacao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n®° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacd8o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



MUNICIPIO DE PITANGA

Estado do Parana
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos N° 121 / 2021

Requerente: AL DE OLIVEIRA CPF/CNPJ: 40178961000105

s b

Contribuinte: AL DE OLIVEIRA

CPF/ICNPJ: 40.178.961/0001-05
Logradouro: R RUA SEBASTIAO LEMES, N° 220
Bairro: CENTRO Cidade: PITANGA
Complemento:
Observacao:
. b

CODIGO VALIDAGAO: C43C544E5F8146B196BD2649EB079A5F
Finalidade SIMPLES VERIFICACAO

O Municipio de Pitanga - PR, conforme preceitua na Lei Municipal n®. 08/2009 de 21 de
dezembro de 2009 e disposto no artigo 205° da Lei Federal n° 5.172 de 25 de outubro de 1996 -
Cadigo Tribtuario Nacional, CERTIFICA que o contribuinte acima identificado, em relagéo ao objeto
da certidao encontra-se em SITUAGAO REGULAR perante a Fazenda Municipal.

A presente Certiddo, ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referente a
recolhimento que n&o tenham sido efetuados e que venham a ser apurados por esta Prefeitura,
conforme prerrogativa do artigo 149 da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1999 - Cédigo
Tributario Nacional.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente aos periodos compreendidos nesta certidéo.

Pitanga, 18 de Janeiro de 2021.

Validade de 90 dias a partir da data de emisséo.
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L- Diretor de Departamento de Receitas e Fiscalizac&o Tributaria

FISCALIZACAO
GERAL




19/01/2021 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigdo: 40.178.961/0001-05

Razdo Social: A L DE OLIVEIRA

Endereco: R SEBASTIAO LEMES 220 SALA 02 / CENTRO / PITANGA / PR / 85200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de
maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao
—_ regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
contribuigcdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:19/01/2021 a 17/02/2021

Certificagdo Nimero: 2021011906462425801114
Informacdo obtida em 19/01/2021 09:04:09

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:/iconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf mn
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PODER JUDICIARIO ok -N¢
JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE PITANGA - P
@ g
CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS TITUI o 2
Av. Mancel Ribas, 411 - Centro - Ed. do Férum - CENTRO HELIO BARB! B mAES
PITANGA/PR - 85200000 JURAMENTADOS

GIOVANI LOCATELLE JUNIOR
FABRICIO BARBOSA RIBAS
JANAINA DE FATIMA PETRECHEN FRANGCA

Certidao Negativa
PARA FINS GERAIS
Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuigho EXCLUSIVA DE FALENCIA, CONCORDATA E RECUPERACAO

JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL sob minha guarda neste cartério, verifiquei NAO
CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

A L DE OLIVEIRA

CNPJ 40.178.961/0001-05, no periodo compreendido entre a presente data e os Ulti-
mos 20 anos que a antecedem.

TR T T

PITANGA/PR, 18 de Janeiro de 2021

GIOVANI LOCATELLE JUNIOR

Custas = R$ 33,6606
Documento assinado digitalmente, conforme MR 1222004220010 0én.° 11.419/2006 e Resolugdo n.® 09/2008, do TIPR/OE

Av. Manoel Ribas, 411 - Edificio do Férum - CEP -P%%'%%O;’Ogg 7 Fone/Fax (42)3646-1351 - PITANGA/PR




> 5 % CAMARA MUNICIPAL DE PALMI

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

INFORMACAO CONTABIL 02/2021

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2021, as

despesas de CURSO E CAPACITACAO tem cobertura da seguinte dotagdo Orcamentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 - Camara Municipal

01.031.0101.2001 — Manutengao das Atividades do
Legislativo

3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

CLASSIFICACAO FUNCIONAL

NATUREZA DA DESPESA

FONTE DE RECURSO

E a Informac3o.

Palmital, 01 de Fevereiro de 2021.

G

JAIRO JOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N°02/2021
SOLICITANTE: ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO (PRESIDENTE)

OBJETO: Inexigibilidade de Licitacdo para Contratacdo com a
EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL.

I.RELATORIO:

Veio-me para Parecer os presentes autos de Inexigibilidade
de Licitagdo para Contratagdo com a EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL
— no sentido de realizar o curso presencial em Curitiba, pelos
Vereadores da Camara Municipal" que tem como tema: “Camara
Municipal Gestdo e Planejamento do Mandato e os Desafios do Novo
Poder Legislativo”, nos dias 10,11 e 12 de fevereiro na cidade
de Curitiba, referente a inexigibilidade 01/2021 processo n°
01/2021.

Aduz o Requisitante que a contratacdo se faz necessario
no sentido de aprimorar seus conhecimentos sobre o tépico em
virtude do novo mandato que se inicia.

Do Procedimento.

O Processo foi instruido com a requisicdo da parte
interessada justificando a necessidade da contragdo; o Presidente
autorizou a DEFLAGRACAOQ DO PROCESSQ ADMINISTRATIVO DE
INEGIXIBILIDADE, o© setor contdbil confirmou a disponibilidade
orgamentaria para a contratacdo.. Cadastro de pessoas
juridicas, regularidade de FGTS:

A Minuta do Termo de Inexigibilidade foi precedida da
negativa, CND federal, Certiddo negativa Justiga do Trabalho,
CND Estadual, CND municipal.

Analisando, verifico a conformidade com as determinacgdes
legais. A Fase Interna do procedimento foi regularmente
igalchsuainle -0

Passo a Analisar:

Estabelece o art. 37, inciso XXI da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizacido de procedimento licitatério para
contratacdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o préprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excecgdes 4,
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacgido,
quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitacéo.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a
possibilidade de existirem casos em que a licitacdo podera deixar

E-mail: camarapalmitalpr@agmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.

J



CNPJ: 77.778.660/0001-22

de ser realizada, autorizando a Administracido Publica a celebrar
contratagdes diretas sem a concretizacgio de certame licitatério.

Uma das modalidades de contratagdo direta é a Inexigibilidade
de Licitagdo. O art. 25, inciso II, cumulado com o art. 13, VI da
8.666/93, dispde que é Inexigivel a Licitacdo para Treinamento e
Aperfeicoamento de pessoal com empresa de notéria especializacio.

Os servigos técnicos elencados no artigo 13, ora mencionados
sdo 0s seguintes:

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
servigos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

I estudos técnicos, planejamentos e projetos
basicos ou executivos;

IT — pareceres, pericias e avaliacdes em geral;

ITI — assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributdrias;

IV — fiscalizac8oc, supervisdo ou gerenciamento de
obras ou servicgos;

V — patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
administrativas;

VI — treinamento e aperfeicoamento de pessoal (grifo
nosso)

VII — restauragdo de obras de arte e bens de valor
histérico. (Grifo e negrito nosso).

Observe-se que o inciso VI é taxativo caracterizando a
capacitacdo do agente publico como um servigo técnico profissional
especializado, preenchendo o primeiro requisito.O STJ através do
Ministro Herman Benjamin estabelece tal determinacao:

"Contude, a inexigibilidade da licitacdo, nos termos
do art. 25, II, da Lei 8.666/1993, pressupde a
presenga concomitante dos seguintes requisitos: a)
servigo técnico listado no art. 13; b) profissional

(pessoa fisica) ou empresa de notéria
especializacdo; c) natureza singular do servico a
ser prestado." (RESP n°¢ 942.412/SP, 22 T, rel. Min.

Herman Benjamin, j. em 28.10.2008, DJe de 9.03.2009)

A Segunda analise é quanto a natureza singular do servicgo,
no qual o conceito é relativo. A singularidade ndoc é a falta de
pluralidade de profissionais ou empresas para exercer determinada
funcdo e sim de caracteristicas especiais do professor ou da

empresa.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.




Encontramos os Curriculos dos professores. Nic h&a como o
Parecerista conhecer todas as empresas, todos os cursos, todos
os docentes para saber as caracteristicas especiais de cada um.
Entdo sempre é bom que isto venha instruido no Procedimento.

No entanto, no termo de inexigibilidade, trés servidores,
integrantes da comissdo Permanente de Licitacdo declararam que
trata-se curso ministrado por docentes de NOTORIA ESPECIALIZACAO
E DECLARARAM AINDA QUE O PRECO NAO ESTA SUPERFATURADO E NEM
INEXEQUIVEL. No Entanto, o jurista Anténio Carlos Cintra do Amaral
versou:

("A administragdo n&o pode realizar licitacdo para
treinamento, porque os profissionais e empresas sio
incomparaveis. Nio hé&, portanto, viabilidade de
competicdo. A adocdo do tipo de licitagdoc de "menor
preco" conduz, na maioria dos casos, & obtencdo de
qualidade inadequada. A de "melhor técnica" e a de
"técnica e preco" sdo inviaveils, porque ndo se pode
cogitar, no caso de apresentag¢do de proposta técnica.
A proposta técnica seria, a rigor, o programa e a
metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciacdo. O
éxito do treinamento depende, basicamente, dos

instrutores ou docentes. Que sdo incomparaveis,
singulares, o que torna inviavel a competigdo. "(in
Ato Administrativo, Licitagdes e Contratos

Administrativos, 2% tiragem. S&o Paulo: Malheiros,
1996, pag. 111) (Grifo e negrito nosso)

A egrégia Corte de Contas da Unido.

"considerar que as contratagdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos
de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem
como a inscrigao de servidores para participagdo de
cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipdtese
de inexigibilidade de licitagdo prevista no ineciso
ITI do art. 25, combinado-Artigo Pr. Z," V com o ineciso
V/ do am 13 da Lei n° B8.666/93" (Processo n° TC
000.830/98-4, rel. Min. Adhemar Paladini Chisi.
Decisdo n. 439/1998, do Plenario”).

Por 1Gltimo e ndo menos importante deve-se caracterizar a
notéria especializacdo sendo que o §1°do artigo 25° da Lei 8666/93
assim definiu:

§1° Considera-se de notéria especializagcido o
profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicacgdes, organizacdo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que
o0 seu trabalho - é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.
E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77,778.660/0001-22

Veja que o paragrafo em gquestic elencou elementos habeis
para a Administracdo identificar a notoriedade: desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicacées, organizacgédo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades.

Ainda que se trate de contratacdo direta, ¢é necessaria a
formalizagcdo de um procedimento que culmine na celebracgido do
contrato. Nesse sentido Marcal Justem Filho:

...0s casos de dispensa e inexigibilidade de
licitagdo envolvem, na verdade um procedimento
especial e simplificado para selecdo do contrato
mais vantajoso para a Administracdo Publica. H&
uma série ordenada de atos, colimando selecionar
a melhor proposta e o contratante mais adequado.'
Auséncia de licitacédo' nao significa
desnecessidade de observar formalidades prévias
(Ead.s como verificacdo da necessidade e

conveniéncia da contratacdo,. disponibilidade
recursos elt. ). Devem ser observados os
principios fundamentais da atividade
administrativa, buscando selecionara melhor
contracdo possivel, segundc os principios da
licitacdo' (grifado). E mailis adiante arremata o
referido autor: "a Administracido devera definir

o objeto a ser contratado e as condigdes
contratuais a serem observadas. A maior diferenca
residird em que os atos internos conduzirio a
contratagao direta, em vez de propiciar prévia
licitagdo. Na etapa externa, a Administracdo
deverd formalizar a contratagdo. (Justen Filho,
Margal Comentarios a Lei de Licitacdes e
Contratos Administrativos. 7° ed. Pag. 295/297.
S&o Paulo: Dialética, 2000.)

Nesse diapasdo, determina o art. 26 da Lei 8.666/93, in extenso:

Art. 26, As dispensas previstas nos §§ 2°e 4 do art.
17 e nos incisos 1/1 a XXIV do af.24, as situacdes
de inexigibilidade referidos no art. 8.,
necessariamente justificadas e o retardamento
previsto no fina/ do pardgrafo tunico dia art. 8¢
deverdo ser comunicados dentro de trés dias a
autoridade superior, para ratificacdo e publicacédo
na imprensa oficial, no prazo de cinco dias, como
condicdo para eficacia dos atos.

Paragrafo ftnico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, serd instruido, no que couber, com oOs

seguintes elementos.
E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.
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I~ Caracterizacdo da situacdo emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, quando for o
caso;

II — razdo da escolha do fornecedor ou executante,
IIT —justificativa do preco;

IV — documento de aprovacio dos projetos de pesquisa

aos quais os bens serido alocados.

Ndo h& portanto, por conseguinte, impedimento de ordem legal
para oacolhimento da postulacdo.

Assim, Opina-se pela realizagdo da contratacdo pela via da
inexigibilidade. E o parecer salvo melhor Jiigs,

Palmital, 01 de fevereiro de 2021.

oof de Sty

FABIO LEAL DE SOUZA
OAB/PR 46.794

Assessor Juridico

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.

ASS..




-’ CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 01/2021

A Comissio Permanente de Licitacdo da CAmara Municipal de Palmital, instituida
pela Portaria n° 02/2021, publicada em 25 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuigdes
legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso || concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei Federal
n°8.666 /93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da CaAmara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orcamentéria e financeira em conta na dotagdo sob
a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de RS 4.740,00
(quatro mil, setecentos e quarenta reais), conforme Parecer Contabil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de pregos de outras empresas, pois se
trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitacdo.

CONSIDERANDO que o preco é compativel com o valor de mercado e esta dentro do padrao
praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento serd ofertado por profissional de notoria
especializacdo, conforme curriculos em anexo a descri¢do do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE de Licitagdo sob o n® 01/2021, objetivando
a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, razdo social A L DE OLIVEIRA, inscrita
no CNPJ sob o n? 40.178.961/0001-05, para treinamento e aperfeicoamento de vereadores
no curso: “Camara Municipal Gestdo e Planejamento do Mandato, os Desafios do Novo
Poder Legislativo", a ser realizado nos dias 10, 11 e 12 de fevereiro de 2021.

Palmital/PR, em 08 de fevereiro de 2021.

Jair enezes
Presidente Comissdo de Licitagdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Avenida Maximiliano Vicentin, 1244 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 [/ 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICAGCAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n©01/2021, com base no Art. 25, inciso
Il concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n © 8.666/93, e em consonancia
com o Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa GESTAO
PUBLICA BRASIL, razdo social A L DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJsobon® 40.178.961/0001-
05, no valor total de RS 4.740,00 (quatro mil, setecentos e quarenta reais), devendo a

despesa correr pela dotacdo or¢gamentaria:

ioRg,&o 01- Poder Legislativo

| UNIDADE 001 — Camara Municipal

‘ CLASSIFICACAO FUNCIONAL

s

| NATUREZA DA DESPESA

01.031.0101.2001 — Manutengdo das Atividades
do Legislativo

3.3.90.39.00.00 — Qutros Servicos de Terceiros-
Pessoa Juridica

S ——

: FONTE BE RECURSO 0001/01/0?/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

Palmital/PR, 08 de fevereiro de 2021.

\ 4 .
6nio Machado de Jesus Filho

Presidente da Camara Municipal

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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Lei Municipal n°1.124/2019 .

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 01/2021

A Comissdo Permanente de Licitacdo da Cadmara Municipal de Palmital, instituida
pela Portaria n® 02/2021, publicada em 25 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuigdes
legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei
Federal n ° 8.666 / 93.

CONSIDERANDO gue o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orcamentéria e financeira em conta na dotagdo
sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutenc3o das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de RS
4.740,00 (quatro mil, setecentos e quarenta reais), conforme Parecer Contabil acostado
aos autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de pregos de outras empresas, pois
se trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitacdo.

CONSIDERANDO que o preco € compativel com o valor de mercado e estd dentro do
padrdo praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notdria
especializagdo, conforme curriculos em anexo a descri¢do do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE de Licitagdo sob o n° 01/2021,
objetivando a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, raz3o social A L DE
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n2 40.178.961/0001-05, para treinamento e
aperfeicoamento de vereadores no curso: “Camara Municipal Gestdo e Planejamento do
Mandato, os Desafios do Novo Poder Legislativo", a ser realizado nos dias 10, 11 e 12 de
fevereiro de 2021.

Palmital/PR, em 08 de fevereiro de 2021.
Jairo José Menezes
Presidente Comissao de Licitacdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana
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itut a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira

ou o verificador de sua preferéncia.
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TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO

VR
i 8
1:!)
O
I

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ sob o n ®01/2021, com base no Art. 25, inciso |l
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n ° 8.666/93, e em consondncia com 0
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL, razdo social A L DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n® 40.178.961/0001-05, no
valor total de RS 4.740,00 (quatro mil, setecentos e quarenta reais), devendo a despesa

correr pela dotagdo orgamentaria:

ORGAO 01- Poder Legislativo

UNIDADE 001 — Camara Municipal

01.031.0101.2001 — Manutengdo das Atividades
do Legislativo

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros-
Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

CLASSIFICACAO FUNCIONAL

NATUREZA DA DESPESA

FONTE DE RECURSO

2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Puablicas Brasileira

1ssinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Palmital/PR, 08 de fevereiro de 2021.

Antdnio Machado de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal

Documento assinado digitalmente conforme MP n®

Para verificacio e detalhes da

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana
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Voltar

Detathes processo licitatorio
e — —_— Informag¢ées Gerais
Entidade Executora cAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

ARC™ 2021
*lictacao/dispensa/inexigibiiidade™ 4

Modaiidade"  processe Inexigibilidade

Nimero editalfprocesso® 12021

——r— Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicac Financeira

A Contrate de Emprestimo

Descricao Resumida do O9Jel0™  contratacio de empresa para treinamento e aperfeicoamento de vereadores no
curso: “Camara Municipal Gest3o e Planejamento do Mandato, os Desafios do
Novo Poder Legislativo”. i

Dotagdo Orcamentaria®  0100101031010120013390390000 |

Preco maximo/Referéncia de prego -

1
5 |
R$* !

Data Publicacao Termo ratificacde ga/g272021 i
Data de Lancamento do Edital !
Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME?

Hi cota de participacdo para EPP/ME? ¥ Percentual de participacdo: 0,00
Trata-se de obra comn exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? v i
I
N He prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? s |

Data Cancelamento

N

CPF: 6938815933 {Loout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProcessoCompra.aspx 1M



UNICIPIO DE PITANGA Nota Fiscal de Servigos
Eletranica
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
Numero: 1

Emissao: 10/02/2021

Autenticidade:
Num. do RPS: Seérie do RPS: Tipo do RPS: Emissao RPS: 423868318

FENTRO ADM. 28 DE JANEIRO, 171 - 85200000 - CENTRO - PITANGA - PR

SITE AUTENTICIDADE: https://pitanga.oxy.elotech.com.br/iss/autenticar-documento-fiscal
DADOS DO PRESTADOR DO SERVIGCO

f—— ———— Insc. Municipal: 00011191  CNPJICPF:  40.178.961/0001-05 Regime Fiscal: SIMPLES NACIONAL )
Nome/Razio Social: A L DE OLIVEIRA
| Nome Fantasia: GESTAQ PUBLICA BRASIL
!Endere;u: Insc. Estadual:
|Rua RUA SEBASTIAO LEMES, 220 - CENTRO
| Municipio/UF: PITANGA-PR CEP:  85.200-000
L Fone/Fax: E-Mail: andre.ucp.2017@gmail.com .
DADOS DO TOMADOR DO SERVIGCO
("Tnsc. Municipal: CNPJICPF:  77.778.660/0001-22 Insc. Estadual: B
Nome/Razdo Social: Camara Municipal De Palmital
Endereco:  Rua Moisés Lupion, 1035 - Centro
Municipio/UF: Palmital-PR CEP:  85.270-000
Fone/Fax: (42) 3657-1777 E-Mail:  camarapalmitalpr@gmail.com
- o
DEFINIGAO DO SERVIGO
Item da Lista de Servigos da LC n” 116/03: CNAE: h
802 INSTRUCAOQ, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS 8599604
DE QUALQUER NATUREZA.
Competéncia: Local da Prestagao do Servigo: Situagdo da NFS-e: Natureza da Operagao:
212021 PITANGA-PR EMITIDA TRIBUTAGAQ NO MUNICIPIO
\ sl
DISCRIMINACAO DO SERVICO
(Referente as inscricdes para o curso Camara Municipal Gestao e Planejamento de Mandato, os Desafios do Novo Poder legislativo, realizado nos
dias 10, 11 e 12 de fevereiro em Curitiba-Pr. Participam do curso Alan Panizzon Baraankievicz, Alequerson da Silva Santos, Antonio Machado de
Jesus Filho, Joelson Gongalves, José Katchuk e José Jonival Leal.
\ J
ITENS DO SERVICO
( Tributével Descrigao do Item Quantidade Valor Unitdrio Valor Desconto Valor Total ]
[ SIM Curso 6,00 790,00000 0,00 4.740,00 ]
TRIBUTOS INCIDENTES
(Tributo Aliquota Valor Retido
k.
ISSQN 3,00000 142,20000 Nao
PIS 0,00000 0,00000 Nao
COFINS 0,00000 0,00000 Nao
INSS 0,00000 0,00000 Nao
IR 0,00000 0,00000 Nao
CSLL 0,00000 0,00000 Nao
CPP 0,00000 0,00000 Né&o
Impostos Federais 0,00000 0,00000 Nao
kOulras Retengoes 0,00000 Nao )
TOTALIZAGAO DO DOCUMENTO FISCAL
Base de Calculo do ISSQN: Valor Total Descontos: Valor Total das Dedugoes: Valor Liquido da NFS-e: Valor Total da NFS-e:
4.740,00 0,00 0,00 4.740,00 4.740,00
NFS-E N° Recebemos de A L DE OLIVEIRA, os servigos constantes nesta documento fiscal eletrénico.
1

DATA: ] / Assinatura:




